15 Concursumque omnes æquè parvi ac magni, eò quòd præter opinionem videbatur ipsis reverti illam, & aperientes portam susceperunt eas.

Qua autem causa hoc fecerit vide infra ver. 19.

16 Quumque accendissent ignem <sup>k</sup> lucis causâ, circumstabant eas.

<sup>4</sup> de qua sup. 6. <sup>5</sup> Gr. potentiam in Iisraele & robur: <sup>k</sup> Gr. ad lucem.

17 Illa verò voce magna dicebat eis,

18 Laudate Deum, laudate, laudate Deum: quia non abstulit misericordia ejus à domo Iisraelis, sed diffregit inimicos nostros mea manu nocte hac:

19 Proferensque caput illud è pera sua ostendit, & dixit eis, Ecce caput Holophernis primarii ducis copiarum Assyriæ: ecce quoque conopeum cui incumbibat <sup>l</sup> ebrius, ubi percussit eum dominus per manum fœminæ.

<sup>1</sup> Gr. in ebrietati- bus suis.

20 Nam <sup>m</sup> vivit Dominus qui conservavit me in hac vita mea, quæ ambulavi; decepit eum vitulus meus ad perditionem ipsius, nec tamen commisit peccatum mecum <sup>n</sup> impurum aut pudendum ullum.

<sup>m</sup> Gr. ad pollutionem aut pudorem.

21 Tum obstupuit totus populus admodum, & inclinentes se adoraverunt Deum:

22 Dixeruntque uno animo, benedictus es Deus noster, qui in nihilum redegisti hodierno die inimicos populi tui.

23 Huzzija verò dixit ei tu benedicta es, o filia à Deo altissimo supra omnes mulieres, quæ versantur in terra,

24 Et benedictus Dominus Deus, qui creavit calos & terram, quòd direxerit te ad diffringendum caput principis inimicorum nostrorum.

25 Nam <sup>o</sup> non absistet spes tua à mente hominum recordantium robur Dei in seculum: faciat itaque Deus hæc tibi ad exaltationem æternam, ut <sup>p</sup> respiciens ad te perfundat te bonis, quandoquidem non pepercisti <sup>o</sup> vitæ tuæ; propter abjectionem gentis nostræ: sed prævenisti casum nostrum rectè ambulans coram Deo nostro.

<sup>5</sup> i. pii omnes semper tuæ pietatis & fidei spectaque, quam in domino collocasti; mentionem facient.

26 Dixitque totus populus, <sup>p</sup> Amen, Amen.

<sup>o</sup> Gr. ad respiciendum tu in bonum. <sup>o</sup> Gr. anima.

<sup>p</sup> Gr. Fiat, fiat.

## CAPUT XIV.

1 Dixit verò Iudith illis, auscultate mihi jam fratres, & accipientes caput istud suspendite ipsum in projectura summa muri nostri.

2 Erítque illucescente matutino, & exoriente sole super terram, ut assumatis quisque arma bellica vestra, & procedat omnis vir potens extra civitatem, quum imposueritis ducem eis, tamquam descensuri in campum ad primam custodiam Assyriorum, quamvis minime descensuri estis.

3 Tum assumentes isti omnia arma sua, ibunt in castra sua, excitabuntque duces copiarum Assyriæ.

4 Quúmque accurrentes ad tentorium Holophernis non invenerint ipsum, irruente in eos metu fugient à conspectu nostro.

5 Tum verò insequentes vos & quicumque habitant totum terminum Iisraelis, prosternite eos a ubicumque fuerint.

<sup>a</sup> Græc. in vjs ipsorum.

6 Verùm antequam faciatis ista, arcessite mihi Achiozem Hammonitam, ut videns agnoscat illum qui nihili faciebat domum Iisraelis, & qui ipsum *b* tradendum morti miserat ad nos: vocaverunt itaque Archiozem è domo Huzzijæ; qui quum venisset, videns caput Holophernis ad manum cuiusdam viri in congregatione populi, procidit in faciem, tanquam soluto spiritu suo, quum autem resumisissent eum, accidit ad pedes Iudithæ, & inclinans se coram ea dixit, tu vero benedicta es in omni tentorio Iudæ, & in omni gente, quæ auditò nomine tuo turbabuntur, nunc autem renuncia mihi quæ feceris diebus istis; renuntiavitq; Iudith ei in medio populi quæcumque fecerat, ex quo die exiverat usque dum erat alloquuta ipsos; quúmque desisset loqui, voce magna jubilavit populus edideruntque vocem hilarem in civitate sua.

<sup>b</sup> Græc. ad mortem.

7 Videns verò Achior quæcumq; fecerat Deus Iisraelis, credidit Deo admodum, & circumcissus carne præputii sui adjunctus est domui Iisraelis usque ad diem hunc.

8 Matutina autem lux quum ascendisset, suspenderunt caput Holophernis de muro, & assumens quisque vir arma sua processerunt *c* per acies in ascensum montis; quos quum viderent Assyrii, transmiserunt ad ductores suos.

<sup>c</sup> Græc. secundum montem.

9 Venerunt igitur illi ad duces, & chiliarchos, & ad omnem principem ipsorum; qui accedentes ad tentorium Holophernis, dixerunt *d* præfecto prætorio ejus,

<sup>d</sup> Græc. ei qui erat super omnes res eius.

10 Excita iam dominum nostrum; nam audent ista mancipia descendere contra nos in pugnam, ut profligentur profus.

<sup>e</sup> Gr. in finem.

11 Ingressus autem Bigvai pullavit vestibulum tentorii,

12 Suspiciabatur enim eum cum Iudith dormire.

13 Sed quum nemo exaudiret, aperiens ingressus est in cubiculum.

14 Ubi invenit eum jacentem super strato mortuum, capite ejus ablato ab eo, exclamavitq; voce magna cum fletu ac gemitu & clamore valido, dirumpens vestimenta sua:

15 Deinde ingressus tentorium ubi solebat Iudith pernoctare, non invenit eam: quamobrem profligens ad populum clamavit, prævaricati sunt servi, *f* attulit confusionem unica mulier Hebræorum domui regis Nabucadnetzaris:

<sup>f</sup> Græc. fecit.

nam ecce Holophernes humi *iacet*, & caput ejus non adest ei.

16 Hæc autem verba quum audissent principes copiarum Assyriæ, diruperunt statim tunicas suas, & turbatus est animus eorum valde:

17 Eorumque clamor & vociferatio magna valde *g* in castris effecta est.

<sup>g</sup> Græc. in medio castrorum.

## CAPUT XV.

1 Sed quum audissent ii qui erant in tentoriis, obstupuerunt de eo quod factum fuerat, & accidit eis timor & trepidatio,

2 Adeò ut non maneret quisquam in conspectu proximi sui amplius; sed effusi uno animo fugerent in omnem viam planitie & regionis montanæ, & ii quoque qui in regione montana circum Beth-choglam castra posuerant, in fugam verterentur.

3 Tum verò filii Iisraelis unusquisque, inquam, *a* bellator ex eis effusi sunt in eos:

<sup>a</sup> Græc. vir bellator.

4 Et misit Huzzija 'Eschemoné, & Bethbirem, Chobamque, & Cholonem, denique in omnem terminum Iisraelis, qui renunciant de iis quæ confecta erant, indicerentque ut omnes impetu effunderentur contra hostes ad tollendum eos.

<sup>b</sup> Hæc locorum nomina ex conjectura restituere hoc modo visum est propter sequentes voces, & in omnem terminum, &c. Nam tres his

5 Quod quum audissent Iisraelitæ, omnes uno animo irruerunt in eos Chobam usque, similiterq; ii qui Ieruschalaimis advenerant, & ex tota regione montana, quia renunciant ipsi ea quæ facta fuerant castris inimicorum suorum:

quidem vocibus termini videntur designari, quibus Assyrii poterant effugium sibi investigare occidentis terminus hic nullus ponitur, quia mare omnem effugiendi spem fuisset adempturum Sunt autem duo priora loca ad meridiem sita in tribu Iehudæ & Schimonis: Choba vero ad septentrionem est, Gen. 14. 15. Cholon denique orientem versus, ubi Aulona Græci quoque scriptores statuerunt.

6 Et qui in Gilhade, quisque in Galilæa habitabant, irruentes fuderunt eos plaga magna, donec præterissent Damascum & terminos ejus.

<sup>c</sup> de quo sup. 4. 5. <sup>b</sup> Græc. filiorum Iisraelis.

7 Ac habitatores quidem Beth-chogle reliqui irruerunt in castra Assyriorum, & prædati eos divitiarum plurimum adepti sunt:

8 Iisraelitæ verò à cæde reversi reliquiis potiti sunt, vicique & civitates quæ in montana & campestri regione erant, obtinuerunt multa spolia: erat enim multitudo *eorum* magna valde.

<sup>c</sup> Græc. fundarent.

9 Iojakim verò Sacerdos ille magnus, & senatus *b* Iisraelitarum habitantes Ieruschalaimis venerunt, ut *c* constituerent bona quæ fecerat Deus Iisraeli, & visa Iuditha *d* alloquerentur eam verbis pacis.